

Nr. înreg.: 37045 / 24.09.2018

Referință: clarificări 5 – procedură simplificată achiziție lucrări de înlocuire conductă țitei Ø 14" C2-C3, pe 8 tronsoane, în zona Balta Ialomiței, jud. Ialomița, pe o lungime de cca. 4037 m

Urmare a clarificărilor solicitate de către unul dintre operatorii economici interesați cu privire la documentele publicate pentru achiziția mai sus menționată, vă comunicăm următoarele:

1. Întrebare: Ca urmare a **Clarificării nr. 36884 din 21.09.2018**, ne transmiteți rețeta articolului **DA10A%**, respectiv:

Norma: DA10A% U.M.:M.C. Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) cu ...autogreder

Pag. 1

Cod	Denumire	Consum	U.M.
7106239	Apa pentru mortare si betoane	0.27500	M.C.
2200290	PIETRIS CIURUIT SPALAT DE MAL 7-30 MM	1.27000	M.C.
2201658	PIATRA SPARTA PENTRU DRUMURI ROCI MAGMATICE 15-25	0.10200	M.C.
2200525	NISIP SORTAT NESPALAT DE RIU SI LACURI 0,0-7,0 MM	0.25600	M.C.
0012821	PAVATOR CAT.2	0.56000	ORE
0003546	AUTOGREDER PINA LA 175CP	0.00900	ORE
0004004	RULOU COMPACTOR STATIC AUTOPROP. PINA LA 12TF	0.14700	ORE
0005603	AUTOCISTERNA CU DISP.DE STROP CU M.A.J. 5-8T	0.02800	ORE

După ce am introdus acest articol în devizele ofertă de **"DEMOBILIZARE"**, am calculat extrasele de materiale (Formularul C6) pentru fiecare tronson, pe care le-am comparat cu **Formularul C6cp** (Lista cuprinzând consumurile de resurse materiale) aferent fiecărui tronson din documentația de atribuire și am constatat ca următoarele materiale nu se regăsesc în **Formularul C6cp** (Lista cuprinzând consumurile de resurse materiale):

TRONSON 1:

	Consum x U.M.
- 2200290 PIETRIS CIURUIT SPALAT DE MAL 7-30 MM	= 1.27 MC/MC X 279 MC = 354,33 MC
- 2201658 PIATRA SPARTA PENTRU DRUMURI ROCI MAGMATICE 15-25	= 0.102 MC/MC X 279 MC = 28,46 MC
- 2200525 NISIP SORTAT NESPALAT DE RIU SI LACURI 0,0-7,0 MM	= 0.256 MC/MC X 279 MC = 71,42 MC

Același raționament se aplică și la celelalte tronsoane.

Vă rugăm să analizați și să ne transmiteți dacă se vor cota aceste materiale.

Răspuns: Rețeta normei DA10A% care se găsește în Colecția de Indicatoare Norme de Deviz cuprinde rețeta care v-am trimis-o în Clarificarea anterioară.

În Devizul "Demobilizare" al fiecărui tronson, norma DA10A% reprezintă operațiunea de așternere a pământului rezultat din excavarea cu norma TSC35B3 și nu este nevoie de pietris, piatră spartă și nisip, materiale care sunt scăzute cu 100% din norma DA10A%.

Atașat vă trimtem, ca exemplu, Formularul F3 cu rețeta de la demobilizarea unui din Tronsoane.
Menționăm că restul cerințelor rămân neschimbate.

Vă mulțumim.

**DIRECTOR DIRECȚIE COMERCIALĂ
MEDIU ȘI ADMINISTRATIV,
Jr. Anamaria Dumitrache**

**Șef Serviciu Achiziții
Ing. Florina POPESCU**

**Serviciul Achiziții
Exp.A.P. Sinziana Zecheru**

Proiectant: SC PETROSTAR SA PLOIESTI
 OBIECTIV: 16C.3 - 160/4993 ET.2 REV.2 - INLOCUIRE CONDUCTA DE TITEI 14 INCH C2-C3 PE 8 TRONSOANE IN ZONA BALTA IALOMITEI, JUDETUL IALOMITA
 OBIECTUL: PE O LUNGIME DE CCA.4037 m - TRONSON 5
 STADIUL FIZIC: 2-DRUM ACCES PROVIZORIU TRONSON 5
 T19 REV-DEMOBILIZARE

FORMULARUL F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	DD17B%	Scarificarea mecanica a platformei drumului executata cu autogreder, pe adâncimea necesara de cel putin 5 cm....În Împietruiri cu adunarea materialului; 3)	mc	703,000	
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
Reteta normei DD17B%					
1.1	3546	Autogreder pina la 175cp	ora	22,496	
2	TSC35B3	Excavat,transport,cu incarcator frontal,la distante de :...incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe pneuri de 1.5-4.0 mc,pamant din teren categoria 2 la distanta < 10 m 4)	mc	10,990	
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
Reteta normei TSC35B3					
2.1	7406	Incarcator frontal pe pn-uri pina la 2,6-3,9	ora	15,826	
3	TRA01A05	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 5 km. 1)	tona	1.667,000	
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
Reteta normei TRA01A05					
3.0	TRA01A05	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 5 km.	tona	1.667,000	
4	DD17A%	Scarificarea mecanica a platformei drumului executata cu autogreder, pe adâncimea necesara de cel putin 5 cm....În Împietruiri fara adunarea materialului; 5)	mc	352,000	
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
Reteta normei DD17A%					
4.1	3546	Autogreder pina la 175cp	ora	7,392	
5	DA10A%	Astemerea pe platforma drumului a materialelor de Întretinere (pietris, balast sau piatra sparta) cu:...autogreder;	mc	1.099,000	
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
greutate materiale		tone	302,23		
manopera		ore	615,440		
Reteta normei DA10A%					
5.1	7106239	Apa pentru mortare si betoane	mc	302,225	
5.2	2200290	Pietris ciuruit spalcat,de mal, 7-30 mm	mc	0,000	
5.3	2201658	Piatra sparta pentru drumuri r.magmatic 15-25 mm.	mc	0,000	

STADIUL FIZIC: T19 REV-DEMIBILIZARE

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
5.4	2200525 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-7,0 mm	mc	0,000		
5.5	12821 Pavator categoria a II-a	ora	615,440		
5.6	3546 Autogreder pina la 175cp	ora	9,891		
5.7	20000089 Rulou compactor static autopropulsat pana la 12 tf	ora	161,553		
5.8	5603 Autocisterna cu dispde strop cu m.a.j. 5-8t	ora	30,772		
6	TRA05A01 Transport rutier materiale,semifabricate cu...autovehic.speciale(cisterna,beton.et c)pe dist.de 1 2)	tona	302,000		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
Reteta normei TRA05A01					
6.0	TRA05A01 Transport rutier materiale,semifabricate cu autovehic.speciale(cisterna,beton.etc)pe dist.de 1	tona	302,000		
total greutate materiale		tone	302,23		
total manopera		ore	615,440		
	procent	material	manopera	utilaj	transport
Total Cheltuieli directe:					
din care: transport articole TR:					
transport fraht:					
transport santer:					
Alte cheltuieli directe:					
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)					
Total Inklusiv Cheltuieli directe:					
Cheltuieli indirecte					
Total Inklusiv Cheltuieli indirecte					
Profit					
Total Inklusiv Beneficiu:					
TOTAL GENERAL (fara TVA):					
TVA:					
TOTAL GENERAL:					

Note:

- 1) 1003mcx1,5t/mc=1504t
96mcx1,7t/mc=163t
REPREZINTA TRANSPORT MATERIAL REZULTAT
- 2) 1099mcx0,275mc/mc=302t
- 3) 2342mpx0,30m=703mc
- 4) 468,4mcx1,422mc/mc+2342mpx0,144mc/mp=1003mc
2342mpx0,041mc/mp=96mc
- 5) 703mc:0,20mx0,10m=352mc

1 euro = lei, curs la data de

PROIECTANT,